
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Cynllunio 
Dyddiad: 

 
15 Mawrth 2023 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 
 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 
 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CYNLLUNIO, DYDD MERCHER, 22 
MAWRTH 2023 am 9.30 AM yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A 
THRWY GYNHADLEDD FIDEO 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU  (Tudalennau 3 - 4) 

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n rhagfarnu mewn 

unrhyw fusnes a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn.  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, gael eu hystyried yn y 

cyfarfod fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) o Ddeddf Llywodraeth 

Leol 1972. 

4 COFNODION  (Tudalennau 7 - 12) 

 Cadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 

15 Chwefror 2023 (copi ynghlwm).  

 
 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEM 5) 
 
5 CAIS RHIF 43/2022/0537/ PF - STATION HOUSE, 1  BRIDGE ROAD, 

PRESTATYN  (Tudalennau 13 - 32) 

 Ystyried cais i newid defnydd cyn amgueddfa ac ystafelloedd te i ffurfio un 

annedd yn Station House, 1 Bridge Road, Prestatyn, LL19 7ER (copi 

ynghlwm). 

 

Gwybodaeth ychwanegol 
 
 
6 YMATEB I LYWODRAETH CYMRU YNGLŶN Â’R NODYN CYNGOR 

TECHNEGOL (NCT) 15 DIWYGIEDIG FERSIWN IONAWR 2023  
DATBLYGU, LLIFOGYDD AC ERYDU ARFORDIROL.  (Tudalennau 33 - 
62) 

 
Ystyried adroddiad ar y diwygiadau arfaethedig i Nodyn Cyngor Technegol 

(TAN) 15: Datblygu, llifogydd ac erydu arfordirol (copi ynghlwm).  

 

 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Mark John Young 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Peter Scott (Is-
Gadeirydd) 
 

Ellie Chard 
Karen Edwards 
Gwyneth Ellis 
James Elson 
Chris Evans 
Jon Harland 
Huw Hilditch-Roberts 
Alan James 
Delyth Jones 
Julie Matthews 
 

Terry Mendies 
Raj Metri 
Win Mullen-James 
Merfyn Parry 
Pete Prendergast 
Gareth Sandilands 
Andrea Tomlin 
Cheryl Williams 
Elfed Williams 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  
 



CROESO I BWYLLGOR CYNLLUNIO CYNGOR SIR 
DDINBYCH 

 

SUT Y CYNHELIR Y CYFARFOD 
  

 
Oni bai y bydd Cadeirydd y Pwyllgor yn dweud yn wahanol, bydd trefn y prif eitemau a drafodir yn dilyn y 
rhaglen a nodir ar ddechrau'r adroddiad hwn. 
 

 

Cyflwyniad cyffredinol  
 
Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfod am 9.30am ac yn croesawu pawb i’r Pwyllgor Cynllunio. 
 
Bydd y Cadeirydd yn holi a oes unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb a datganiadau o gysylltiad. 
 
Bydd y Cadeirydd yn gwahodd Swyddogion i wneud cyflwyniad byr i’r materion sy’n berthnasol i’r cyfarfod. 
 
Bydd Swyddogion yn amlinellu eitemau fel y bo'n briodol, ble byddwn wedi cael ceisiadau am ohirio, eu 
tynnu'n ôl, adroddiadau arbennig ac unrhyw eitemau Rhan 2 lle gellir gwahardd y wasg a'r cyhoedd. Cyfeirir 
at wybodaeth ychwanegol sydd cyn dechrau’r cyfarfod, yn cynnwys sylwadau hwyr/taflenni crynhoi 
diwygiadau (‘Taflenni Hwyr’) ac unrhyw gynlluniau ategol neu ddiwygiedig yn ymwneud ag eitemau i’w 
hystyried. 
 
Mae’r ‘Taflenni Hwyr’ yn cynnwys gwybodaeth bwysig, yn cynnwys crynodeb o’r deunydd a dderbynnir mewn 
perthynas ag eitemau ar y rhaglen rhwng cwblhau'r prif adroddiadau a'r diwrnod cyn y cyfarfod. Mae’r 
taflenni hefyd yn gosod trefn rhedeg arfaethedig ceisiadau cynllunio. 
 
Mewn perthynas â threfn eitemau, bydd disgwyl i unrhyw Aelodau sy'n ceisio symud eitem yn ei blaen i'w 
hystyried, wneud cais o'r fath yn syth wedi cyflwyniad y Swyddog. Rhaid gwneud unrhyw gais o'r fath fel 
cynnig ffurfiol a bydd yn destun pleidlais.  
 
Mae’r Pwyllgor Cynllunio yn cynnwys 21 Aelod etholedig ar hyn o bryd. Yn unol â phrotocol, rhaid i 11 Aelod 
fod yn bresennol ar ddechrau trafodaeth dros eitem i wneud cworwm ac i ganiatáu cynnal y bleidlais.  
 
Gall Aelodau’r Cyngor Sir 
[...]
canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mercher, 15 Chwefror 2023 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Karen Edwards, Gwyneth Ellis, James Elson, Alan James, Delyth Jones, 
Terry Mendies, Merfyn Parry, Peter Scott (Is-Gadeirydd), Andrea Tomlin a Mark Young 
(Cadeirydd) 
 

Aelodau Lleol - Y Cynghorwyr Hugh Evans, Paul Keddie a Huw Williams  

 
HEFYD YN BRESENNOL 

 
 Swyddog Cyfreithiol (CL), Rheolwr Rheoli Datblygu (PM); Prif Swyddog Cynllunio (PG); 
Swyddog Cynllunio - Graddfa Gyrfa (LM); Gweinyddwr Zoom (KJ); Gweinyddwr 
Pwyllgorau (RTJ). 
  

Siaradwyr Cyhoeddus –  
Ian Hemming  
Matthew Davies 
Tanya Reaich 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Gwyneth Ellis a Chris Evans.  
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd Karen Edwards (Eitem 5 ar y Rhaglen) gysylltiad 
personol gan fod ei phartner yn perthyn i berchennog y siop.  
 
Datganodd y Cynghorydd Huw Williams (Aelod nad yw ar y Pwyllgor) (Eitem 7 ar y 
Rhaglen) gysylltiad personol gan fod ganddo arwyddion ar gyfer ei fusnes ar safle’r 
felin lifio a oedd yn eiddo i deulu’r ymgeisydd. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 11 Ionawr 
2023.  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion neu bwyntiau i’w cywiro.  
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Ionawr 2023 fel cofnod cywir. 
 

5 CAIS RHIF. 21/2022/0980 - THE PADDOCK, LLANFERRES  
 
Cyflwynwyd cais i newid defnydd tir a rhan o’r adeilad i ffurfio busnes merlota mulod 
a gwaith cysylltiedig (rhannol ôl-weithredol) yn The Paddock, Llanferres, yr 
Wyddgrug (dosbarthwyd ymlaen llaw)  
  
Siaradwyr Cyhoeddus – 
  
Ian Hemming (Yn Erbyn)– Roedd y siaradwr cyhoeddus yn breswylydd a oedd yn 
byw wrth ymyl y safle merlota mulod a bu iddo siarad ar ran eraill sy’n byw yn lleol.  
Roedd llawer o bryderon, yn cynnwys goleuadau ychwanegol, mwy o draffig a cholli 
amwynder drwy sŵn ac aflonyddu.  Tynnwyd sylw at golli preifatrwydd gan fod rhai 
pobl a oedd yn merlota yn gallu gweld i mewn i’w gerddi; cafodd y pryder hwn ei 
ddwysau ymhellach gan y byddai’r safle ar agor tan 9:00 pm. Cafwyd rhai 
awgrymiadau gan Gynllunwyr a’r ymgeisydd i liniaru rhai o’r pryderon.  Fodd 
bynnag, roedd y siaradwr cyhoeddus eisiau i’r rhain gael eu cadarnhau cyn eu 
cymeradwyo.  Wrth gloi, tynnodd y siaradwr cyhoeddus sylw at y ffaith fod gan y 
Cyngor ddyletswydd gofal i’r holl breswylwyr.  
  
Matthew Davies (O Blaid) – bwriad y cais oedd cael pobl i gerdded gyda chwe mul 
achub bach o fewn yr AHNE, i gyd o fewn ffin tir yr ymgeisydd.  Roedd y pwyslais 
ar y manteision lles o fod allan yng nghefn gwlad a meithrin perthynas gydag anifail.  
Cynhaliwyd treial o ferlota ar y safle o dan hawliau datblygu a ganiateir ym mis 
Mehefin, Gorffennaf ac Awst 2022.  
  
Roedd yr ymgeisydd wedi cael ei synnu gan yr ymateb i’r treial; roedd wedi denu 
pobl o’r tu allan i’r sir, gan eu harwain i fynd i drefi a phentrefi cyfagos.  Mae’r safle 
wedi cael canmoliaeth uchel mewn sioeau gwobrwyo a gan Senedd Cymru.  Y 
neges oedd y dylid dathlu mentrau fel hyn oherwydd eu manteision i’r economi 
wledig; roedd sawl corff wedi cysylltu â’r ymgeisydd i rannu’r manteision. 
[...]
liams (Aelod Lleol) ddiolch i’r pwyllgor am y drafodaeth; 
dywedodd y byddai’n addas i’r ymgeisydd gydweithio ag addysg.  Wrth gloi, 
dywedodd y Cynghorydd Williams nad oedd y rhai a oedd wedi gwrthwynebu wedi 
cael eu hanwybyddu os oedd ganddyn nhw unrhyw bryderon, gallant gysylltu â’u 
cynghorwyr lleol i helpu ag unrhyw faterion.   
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Merfyn Parry y dylid CYMERADWYO’R cais yn 
unol ag argymhellion y swyddog o fewn yr adroddiad, ac fe’i heiliwyd gan y 
Cynghorydd Alan James.  
 
PLEIDLAIS: 
O BLAID – 17  
YN ERBYN – 0 
YMATAL – 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

6 CAIS RHIF. 20/2022/0983 - TIR YN GRAIG COTTAGE, GRAIGADWYWYNT, 
RHUTHUN  
 
Cyflwynwyd cais i Godi 1 annedd fforddiadwy, gosod tanc septig newydd a gwaith 
cysylltiedig ar y Tir yn Graig Cottage, Graigadwywynt, Rhuthun (dosbarthwyd 
ymlaen llaw)  
  
Siaradwr Cyhoeddus – 
  
Diolchodd Tanya Reaich (O Blaid) i’r pwyllgor am y cyfle i siarad. Bu i’r siaradwr 
dynnu sylw at y ffaith y byddai’r tŷ arfaethedig yn aros o dan y statws tai 
fforddiadwy am byth ac y byddai’n darparu cartref am oes i deulu arall yn y dyfodol.  

Tudalen 9



  
Trafodaeth Gyffredinol – 
  
Gofynnodd y Cadeirydd i’r Cynghorwyr a oedd wedi bod ar yr ymweliad safle os 
oedd ganddyn nhw unrhyw sylwadau cyn dechrau’r ddadl.  
  
Dywedodd y Cynghorydd Peter Scott, a oedd wedi bod ar yr ymweliad safle, bod ei 
bryderon o ran dŵr wyneb a draenio wedi’u lliniaru, ac roedd yn teimlo y byddai’r 
cais yn adeilad da.  
  
Diolchodd y Cynghorydd Hugh Evans (Aelod Lleol) i’r siaradwr cyhoeddus am ei 
haraith ac i’r swyddogion am y gwaith a wnaed.  Fodd bynnag, tynnodd y 
Cynghorydd Evans sylw at bryderon o ran y deunyddiau a ddefnyddir ar gyfer yr 
adeilad ac a fyddant yn cyd-fynd â’r ardal.  
  
Bu i’r swyddogion ymateb, gan awgrymu er y byddai’r deunyddiau a ddefnyddir yn 
wahanol i’r eiddo presennol, ni fyddant yn achosi unrhyw niwed i harddwch yr ardal.  
  
Holodd y pwyllgor os ellir rhoi amod ar waith lle mae angen edrych ar sampl o 
ddeunyddiau cyn iddynt gael eu hymgorffori i’r adeilad; dywedodd y swyddogion y 
byddai modd gosod amod ar y mater hwn. 
  
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Peter Scott y dylid CYMERADWYO’R cais 
gydag amod ychwanegol y dylid asesu lliwiau’r deunyddiau cyn gwneud unrhyw 
waith ar y safle, ac fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Alan James. 
 
PLEIDLAIS: 
O BLAID – 17  
YN ERBYN – 0 
YMATAL – 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

7 CAIS RHIF. 03/2022/0862 42 HEOL Y FARCHNAD, LLANGOLLEN  
 
Cyflwynwyd cais i Newid defnydd o siop (Dosbarth Defnydd A1) i siop (Dosbarth 
Defnydd A1) gyda siop goffi atodol (Dosbarth Defnydd A3) yn 42 Heol y Farchnad, 
Llangollen (dosbarthwyd ymlaen llaw)  
  
Trafodaeth Gyffredinol – 
  
Bu i’r Cadeirydd alw ar y rhai a oedd wedi bod ar yr ymweliad safle i rannu eu barn 
am y cais; tynnodd y Cynghorydd Peter Scott, a oedd wedi bod ar yr ymweliad 
safle, sylw at y ffaith fod y safle yn fach; fodd bynnag, y bwriad oedd cael dau fwrdd 
yn unig ar gyfer y siop goffi.  Felly o safbwynt cynllunio, nid oedd gan y Cynghorydd 
Scott unrhyw bryderon.   
  
Ni chododd y Cynghorydd Paul Keddie (Aelod Lleol) unrhyw bryderon gyda’r cais 
cynllunio fel y manylwyd yn yr adroddiad.  

Tudalen 10



  
Cododd y Cynghorydd Karen Edwards (Aelod Lleol) bryderon o ran defnydd yr 
adeilad gan nad yw, hyd y gwyddai hi, caniatâd wedi’i roi i’r adeilad gael ei 
ddefnyddio ar gyfer defnydd manwerthu.  Gofynnodd am eglurder ar ddefnydd yr 
adeilad.  Amlinellwyd pryderon hefyd am y diffyg gwybodaeth yn ymwneud â 
niferoedd cwsmeriaid posibl i’r safle os byddai’r cais yn cael ei gymeradwyo a’r 
effaith y gallai hyn ei gael ar barcio; wrth gloi, nodwyd hefyd bod y cyngor tref yn 
gwrthwynebu’r cais.  
  
Ymatebodd swyddogion, o’u safbwynt nhw, fod y safle wedi bod yn uned fanwerthu 
yn y gorffennol, a bod y newid defnydd blaenorol wedi’i ganiatáu ac yn gyfreithlon. 
Roedd y cais hwn ar gyfer defnydd atodol A3 bach; roedd y raddfa arfaethedig yn 
golygu y byddai’r effaith ar breswylwyr yn isel, ac roedd yr ardal yn safle cymysg 
gyda eiddo preswyl a busnesau.  Cynigiwyd amodau ar gyfer rheoli’r oriau ar y 
safle, a fyddai’n lleihau’r effaith ar breswylwyr.  
  
Gofynnodd aelodau a oedd unrhyw asesiadau risg tân wedi’u cynnal ar gyfer y 
safle.  Eglurodd yr aelodau bod y rheoliadau adeiladu yn rheoli asesiadau tân os bo 
angen.  
  
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Peter Scott y dylid CYMERADWYO’R cais yn 
unol ag argymhellion y swyddog a’r amodau a nodwyd yn yr adroddiad, ac fe’i 
heiliwyd gan y Cynghorydd Andrea Tomlin.  
 
PLEIDLAIS: 
O BLAID – 16  
YN ERBYN – 0 
YMATAL – 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



WARD: 
 

Gogledd Prestatyn 
 

AELOD/AELODAU’R 
WARD: 
 

Y Cynghorydd Kelly Clewett 
Y Cynghorydd Gill German 
Y Cynghorydd Jason McLellan 
 

CAIS RHIF: 
 

43/2022/0537/ PF 

CAIS: 
 

Newid defnydd o hen amgueddfa a chaffi i ffurfio un annedd 
 

LLEOLIAD: Station House, 1 Bridge Road, Prestatyn, LL19 7ER 
 

 

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
43/2022/0537 

 Graddfa / Scale: 1:709

Canol / Centre: 306402, 383104 

Dyddiad / Date: 2023-03-02 12:24:50

© Hawlfraint y Goron a hawliau cronfa ddata 2023 Arolwg Ordnans 100023408 © Crown copyright and
database rights 2023 Ordnance Survey 100023408

 

Tudalen 15



Tudalen 16



Floor Plans

T
udalen 17



T
udalen 18



View from Bridge Road

T
udalen 19



T
udalen 20



View of  site from Bridge Road (West Side)

T
udalen 21



T
udalen 22



View of  site from Bridge Road (East Side)

T
udalen 23



 

 Emer O'Connor 
WARD : 
 

Prestatyn North 
 

WARD MEMBER(S): 
 

Cllr Kelly Clewett 
Cllr Gill German 
Cllr Jason Mclellan 
 

APPLICATION NO: 
 

43/2022/0537/
[...]
licy tests Officers have no option but to recommend refusal of 
the application on the grounds of flood risk.  

  
RECOMMENDATION: REFUSE - for the following reasons:- 

 
It is the opinion of the Local Planning Authority that the proposal is not acceptable in relation to flood 
risk. The FCA acknowledges that the site would be subject to flooding (to depths up to 0.6m) during 
the worst breach event, and mitigation measures proposed would not be adequate to mitigate the 
risks from the flood levels anticipated onsite. Therefore the application fails to demonstrate 
compliance with A1.14 of TAN15 and would be contrary to Local Development Plan Policy RD 1 test 
(xi) which requires that development satisfies physical or natural environmental considerations 
relating to drainage and liability to flooding, and advice contained in Planning Policy Wales Section 
6.6.22 to 6.6.29.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 32



 

Adroddiad i’r  Pwyllgor Cynllunio 

Dyddiad y cyfarfod  22 Mawrth 2023 

Aelod / Swyddog Arweiniol   Y Cynghorydd Win-Mullen James - Aelod Arweiniol  

Datblygu Lleol a Chynllunio 

Pennaeth Gwasanaeth  Emlyn Gwynedd Jones - Pennaeth Cynllunio a’r Gwasanaethau  

Gwarchod y Cyhoedd 

Awdur yr adroddiad Bethan Morris - Swyddog Cynllunio 

Teitl Ymateb i Lywodraeth Cymru ynglŷn â fersiwn ddiwygiedig 

Ionawr 2023 o Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 15: Datblygu, 

llifogydd ac erydu arfordirol.  

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn darparu gwybodaeth ar y diwygiadau arfaethedig i 

Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 15. Datblygu, llifogydd ac erydu arfordirol.  

Mae’n rhoi manylion am ymateb Cyngor Sir Ddinbych i’r ymgynghoriad ar 

gynigion Llywodraeth Cymru. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Mae angen cymeradwyaeth i’r ymateb drafft i Lywodraeth Cymru ar y Nodyn 

Cyngor Technegol 15 diwygiedig arfaethedig. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Fod y Pwyllgor Cynllunio yn cymeradwyo’r llythyr yn ymateb i ymgynghoriad Nodyn 

Cyngor Technegol 15 yn Atodiad 1 i’w gyflwyno i Lywodraeth Cymru. 

Tudalen 33

Eitem Agenda 6



 
 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Mae Nodyn Cyngor Technegol (TAN) yn ofyniad cenedlaethol sy’n rhoi 

arweiniad o ran lleoliad ac asesu datblygiad newydd. Mae TAN 15 yn arwain 

datblygiad yn nhermau’r perygl o lifogydd. 

4.2. Cyhoeddwyd y TAN 15 newydd gyntaf gan Lywodraeth Cymru ar gyfer 

ymgynghoriad ym mis Hydref 2019. Ymatebodd Cyngor Sir Ddinbych i’r 

ymgynghoriad ar 19.02.2020 gan leisio pryder nad oedd yn gallu gweld y Map 

Llifogydd ar gyfer Cynllunio. Ar 28.09.2021 cyhoeddwyd TAN 15, gyda’r Map 

Llifogydd ar gyfer Cynllunio a dyddiad cychwyn sef 01.12.2021. Gohiriwyd dod 

â’r cynllun i rym tan Fehefin 2023 gan ystyried y pryderon dros ei ddiffyg 

hyblygrwydd yn enwedig mewn aneddiadau trefol arfordirol mawr.  Cyhoeddwyd 

fersiwn diweddar ar 23.01.2023 ac ymgynghorir ar hwn ar hyn o bryd tan 

17.04.2023. Mae’r llythyr yn Atodiad 1 yn ymateb i’r ymgynghoriad diweddaraf 

hwn.  

4.3. Mae’r TAN 15 diwygiedig yn anelu i leihau’r perygl o lifogydd a galluogi 

datblygiad gwydn mewn meysydd lle mae llai o berygl o lifogydd. Mae erydu 

arfordirol nawr yn cael ei gynnwys o fewn TAN 15, tra’n flaenorol ymdriniwyd â 

hyn ar wahân o dan TAN 14. Fe ddylai ei gynnwys gynorthwyo i amlygu’r 

peryglon sy’n gysylltiedig ag erydu arfordirol. Mae’r darogan yn ymwneud â’r 

newid yn yr hinsawdd wedi ei ymgorffori i'r perygl o lifogydd ac mae'r canllawiau 

wedi eu hehangu yn benodol ar fathau a chategorïau o ddatblygu ac asesiadau 

canlyniadau llifogydd. 

4.4. Newid pwysig yw fod pedwar parth perygl llifogydd (Parthau 1, 2, 3 a pharthau 

a amddiffynnir TAN 15) yn cael eu cynnig sy’n disodli’r categoreiddio blaenorol 

yn ymwneud â pherygl llifogydd (A, B, C1 a C2).  

4.5. Caiff perygl llifogydd A, lle mae risg isel iawn, ei ddisodli gan Barth 1, fodd 

bynnag nid oes cymhariaeth uniongyrchol gyda Pharthau eraill. Caiff y 

dosbarthiad blaenorol ei ddang
[...]
yn Ddi-garbon 

Net ac Ecolegol Gadarnhaol erbyn 2030. 

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 
wasanaethau eraill? 

6.1. Ni fydd cymeradwyo’r ymateb i’r ymgynghoriad i Lywodraeth Cymru yn arwain at 

unrhyw gostau ychwanegol nac yn effeithio ar wasanaethau eraill.  

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? 

7.1. Nid oes Asesiad o Effaith ar Les wedi cael ei gynnal am nad yw'r adroddiad yn 

ceisio penderfyniad ar bolisi, strategaeth, na rhaglen y Cyngor. 

Tudalen 35



 
 

8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac 
eraill? 

8.1. Mae’r ymgynghoriad ar TAN 15 diwygiedig Ionawr 2023 wedi ei godi yn y Grŵp 

Cynllunio Strategol ar 23/02/2023 a bydd y nodyn briffio yn Atodiad 2 yn cael ei 

gylchredeg i’r holl aelodau.  

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

9.1. Nid oes unrhyw oblygiadau cyllidebol yn codi o gytuno i’r ymateb i’r 

ymgynghoriad i Lywodraeth Cymru ar y TAN 15 diwygiedig arfaethedig. Fodd 

bynnag, os bydd unrhyw gostau’n codi, bydd angen eu cynnwys o fewn 

cyllidebau refeniw presennol y gwasanaethau. 

10. Pa risgiau sydd yna ac oes yna unrhyw beth y gallwn ei 
wneud i'w lleihau? 

10.1. Mae ymgysylltu mewn ymgynghoriad yn rhoi’r cyfle i leisio cefnogaeth neu 

fynegi gwrthwynebiadau. Drwy beidio ag ymateb i’r ymgynghoriad ni fyddai llais 

Cyngor Sir Ddinbych yn cael ei glywed ar bolisi cynllunio cenedlaethol.   

11. Pŵer i wneud y penderfyniad 

11.1.   Deddf Llywodraeth Leol 2000 

11.2.   Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 

11.3.  Deddf Cynllunio (Cymru) 2015 a rheoliadau a chanllawiau cysylltiedig 

 

Atodiad 1: Ymateb i Lywodraeth Cymru mewn perthynas â fersiwn Ionawr 2023 o TAN 15.  

Atodiad 2: Nodyn briffio i Aelodau ar y TAN 15 newydd.  

 

Tudalen 36



 

 
Blwch Post 62 
Rhuthun LL15 9AZ 
01824 706916 
polisicynllunio@sirddinbych.gov.uk 

PO Box 62 
Ruthin Ll15 9AZ 
01824 706916 
planningpolicy@denbighshire.gov.uk 

Dear Sir/Madam 

Re: Technical Advice Note 15: Development, f
[...]
mission for caravan / camping 

sites or other temporary holiday accommodation in Zone 2 or the TAN 15 Defended 

Zones, planning conditions are required. A planning condition should secure the 

preparation of effective warning and evacuation plans. The condition should also secure 

the provision and ongoing maintenance of suitable warning notices to inform people 

entering the site. The location of the notices must be approved, and the condition must 

include the requirement to keep the notices up to date with the latest warning and 

evacuation plan.  

21. Planning Condition may be required when considering 

lifetime of a development 

21.1 The Flood Map for Planning contains 100-year climate change scenarios but where 

new developments have shorter lifetimes it is reasonable for the flood consequences 

assessment to focus on potential risks during the development’s expected lifetime. If on 

this basis planning permission is granted, a planning condition should be imposed to 

prevent use after the expected lifetime of the building.  

 

 

 

 

 

Tudalen 62


	Rhaglen
	1 Ymddiheuriadau
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 Cofnodion
	5 CAIS RHIF 43/2022/0537/ PF - STATION HOUSE, 1  BRIDGE ROAD, PRESTATYN
	43.2022.0537.PF
	43_2022_0537 - Location Plan
	43.2022.0537
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5

	Final Committee Report (Edited)
	REASONS FOR DELAY IN DECISION (where applicable):

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	6 YMATEB I LYWODRAETH CYMRU YNGLŶN Â’R NODYN CYNGOR TECHNEGOL (NCT) 15 DIWYGIEDIG FERSIWN IONAWR 2023  DATBLYGU, LLIFOGYDD AC ERYDU ARFORDIROL.
	Appendix 1 Letter to WG responding to consultation January 2023 TAN 15
	Attachment to Appendix 1 WG Response Form Further Amendments to TAN15
	Appendix 2 Member Briefing TAN 15 version 23 Jan 23






Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Dros y We – Y Cynghorwyr Ellie Chard, Julie Matthews, Raj Metri, Gareth Sandilands a 
Cheryl Williams 
 
Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun – Y Cynghorwyr Karen Edwards, Gwyneth 
Ellis, James Elson, Huw Hilditch-Roberts, Alan James, Delyth Jones, Terry Mendies, Win 
Mullen-James, Merfyn Parry, Pete Prendergast, Peter Scott (Is-Gadeirydd), Andrea 
Tomlin a Mark Young (Cadeirydd) 
 
Arsylwyr - Y Cynghorydd Hugh Irving (Dros y we), y Cynghorydd Diane King a'r 
Cynghorydd Emrys Wynne (Dros y we). 
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Swyddog Cyfreithiol (RJ); Rheolwr Datblygu (PM); Prif Swyddog Cynllunio (PG); 
Swyddog Cynllunio (BM); Gwesteiwyr Zoom (RTJ); Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ). 
 

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Jon Harland ac Elfed 
Williams. 
 
Nododd y Cadeirydd yr aelodau a oedd yn mynychu dros y we drwy Zoom a'r rhai a 
oedd yn bresennol yn y Siambr, Neuadd y Sir, Rhuthun.  
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd Cheryl Williams gysylltiad personol ag Eitem Frys - Cais 
Rhif 45/2021/0516 – Kynsal House, Vale Road, Y Rhyl – dywedodd y Cynghorydd 
Williams wrth y pwyllgor fod aelod o'r teulu yn byw ar bwys y safle.  
   

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Yn unol â gofynion Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, nododd y 
Cadeirydd ei fod yn bwriadu cynnwys y mater canlynol i’w drafod oherwydd bod 
angen rhoi sylw brys iddo -  
 
Cais Rhif 45/2021/0516 Kynsal House, Vale Road, y Rhyl 
 
Cytunwyd ystyried y mater yn dilyn y prif eitemau busnes.  
 



4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 15 Chwefror 
2023. 
 
Materion cywirdeb -   
 
Tudalen 10 - Cais Rhif 03/2022/0862 42 Stryd y Farchnad, Llangollen – dywedodd 
y Cynghorydd Karen Edwards ei bod wedi ymatal ei phleidlais. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Win Mullen-James ei bod wedi bod yn bresennol yn y 
cyfarfod ond nad oedd wedi'i chynnwys ar y rhestr o fynychwyr. Dywedodd y 
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts ei fod yntau wedi bod yn bresennol.  
 
Pwysleisiodd yr aelodau bwysigrwydd cofnodi presenoldeb aelodau yn y cyfarfod 
yn gywir. Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod yn cadarnhau ar lafar ar ddechrau pob 
cyfarfod yr aelodau oedd yn bresennol dros y we ac yn y Siambr, Neuadd y Sir.  
 
Yn bresennol yn y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 15 Chwefror 2023 oedd –  
 
Dros y we – Y Cynghorwyr Ellie Chard, Jon Harland, Huw Hilditch-Roberts, Julie 
Matthews, Win Mullen-James, Pete Prendergast, Gareth Sandilands ac Elfed 
Williams 
 
Yn bersonol – Y Cynghorwyr Karen Edwards, Gwyneth Ellis, James Elson, Alan 
James, Delyth Jones, Terry Mendies, Merfyn Parry, Peter Scott, Andrea Tomlin a 
Mark Young (Cadeirydd). 
 
Materion yn Codi – Dim  
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Chwefror 2023 fel cofnod cywir. 
 
 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEM 5) 
 
Cyflwynwyd ceisiadau a oedd yn gofyn am benderfyniad y Pwyllgor ynghyd â’r dogfennau 
cysylltiedig. Cyfeiriwyd hefyd at y wybodaeth atodol a gyflwynwyd yn hwyr (taflenni glas) a 
dderbyniwyd ers i’r rhaglen gael ei chyhoeddi ac a oedd yn cynnwys gwybodaeth 
ychwanegol a oedd yn ymwneud â’r ceisiadau hynny.  
 
 
5 CAIS RHIF 43/2022/0537/ PF - STATION HOUSE, 1 BRIDGE ROAD, 

PRESTATYN  
 
Cyflwynwyd cais i newid defnydd hen amgueddfa ac ystafelloedd te i ffurfio un 
annedd yn Station House, 1 Bridge Road Prestatyn (a ddosbarthwyd ymlaen llaw). 
 
Trafodaeth Gyffredinol – 
 



Cynhaliwyd cyfarfod safle ddydd Gwener 17 Mawrth 2023. Roedd y Cynghorydd 
Andrea Tomlin wedi bod yn bresennol ar yr ymweliad safle. Dywedodd wrth yr 
aelodau ei bod wedi byw yn yr ardal ers nifer o flynyddoedd a'i bod yn adnabod y 
safle'n dda gan ddweud ei fod yn eiddo o gymeriad eiconig wedi'i leoli o fewn ardal 
gadwraeth. Roedd yr eiddo wedi bod yn eiddo preswyl cyn iddo gael ei ddefnyddio 
fel ystafell de. Roedd yr eiddo wedi'i leoli mewn man uwch ar Bridge Road. Yn ei 
barn hi, er ei fod wedi ei gynnwys ym mapiau llifogydd Cyfoeth Naturiol Cymru, 
dylai aelodau ystyried cymeriad yr eiddo, y safle a hanes yr ardal fel rhan o'u 
penderfyniad. Pwysleisiodd i'r aelodau bwysigrwydd yr ardal gadwraeth yr oedd yr 
eiddo wedi'i leoli ynddi. Roedd yr aelodau i sicrhau bod cymeriad neu 
ymddangosiad yr ardal yn cael ei gynnal neu ei wella. Yn ei barn hi nid oedd 
unrhyw reswm dros beidio â chaniatáu i'r eiddo ddod yn eiddo preswyl fel y bu 
unwaith. Felly, cynigiodd y Cynghorydd Tomlin ganiatáu’r cais yn groes i 
argymhelliad y swyddog.  
Roedd y Cynghorydd Alan James hefyd wedi bod yn bresennol ar yr ymweliad safle 
a diolchodd i'r swyddogion am eu hamser. Eiliodd y Cynghorydd James y cynnig a 
gyflwynwyd gan y Cynghorydd Tomlin.  
 
Roedd y Cynghorydd Hugh Irving yn cynrychioli ward gyfagos ym Mhrestatyn, 
adleisiodd y sylwadau a nodwyd gan y Cynghorydd Tomlin uchod. Diolchodd i'r 
swyddogion am y lluniau oedd wedi eu cynnwys yn y cais, gan ddweud eu bod yn 
dangos cymeriad yr eiddo yn glir i'r aelodau. Dywedodd wrth yr aelodau fod y ddau 
achos diweddaraf o lifogydd ym Mhrestatyn wedi digwydd yn 2001 a 1978 pan 
dorrodd yr amddiffyniad môr ac ar y ddau achlysur ni chyrhaeddodd dŵr y môr yr 
ardal lle safai'r eiddo.  
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Merfyn Parry at y mapiau llifogydd a ddarparwyd gan 
Gyfoeth Naturiol Cymru. Dywedodd fod yn rhaid i'r aelodau ystyried y canllaw. 
Cydnabu'r Aelodau'r risg i'r eiddo ond dywedodd ei fod yn berthnasol i'r ardal gyfan, 
yn fusnesau ac yn eiddo preswyl.  
Nodwyd nad oedd unrhyw newidiadau ffisegol i'r eiddo yn cael eu gwneud o fewn y 
cais.  
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Datblygu yr ymgynghorwyd â'r cyrff statudol. Ystyriodd y 
swyddogion cynllunio'r sylwadau a dderbyniwyd gan Gyfoeth Naturiol Cymru wrth 
benderfynu ar yr argymhelliad. Daeth Cyfoeth Naturiol Cymru i’r casgliad y gallai 
llifogydd yn yr ardal olygu y gallai’r eiddo fod 0.6m o dan ddŵr. Nododd yr aelodau 
pe byddai llifogydd, byddai'n rhaid i unigolion adael yr adeilad neu gael eu hachub. 
 
Gofynnodd yr aelodau a oedd swyddogion wedi ystyried hanes y safle, gan 
gynnwys a welwyd unrhyw lifogydd ar y safle. Gan ymateb i bryderon yr aelodau 
cadarnhaodd y Rheolwr Datblygu fod hanes y safle yn cael ei ystyried wrth edrych 
ar yr holl ystyriaethau cynllunio perthnasol ar gyfer argymhelliad y swyddog. 
Cadarnhaodd swyddogion nad oedd ganddynt unrhyw dystiolaeth i awgrymu bod yr 
eiddo wedi wynebu llifogydd yn flaenorol. Nododd y Swyddogion Datblygu'r 
sylwadau gan gynnwys yr angen am dai yn y Sir. 
 
Rhoddodd y Cynghorydd Tomlin ei rhesymau dros ganiatáu’r cais yn groes i 
argymhellion y swyddog am y rhesymau canlynol; 



 Roedd yr eiddo wedi'i adeiladu ar gyfer annedd preswyl i feistr yr orsaf. 
Roedd yr eiddo wedi cael ei ddefnyddio ar gyfer defnydd preswyl am ran 
fwyaf o fodolaeth yr adeilad. 

 Roedd yr eiddo o fewn ardal gadwraeth. 
 
Dywedodd y Swyddog Cyfreithiol pe bai llifogydd yn digwydd yn yr ardal y byddai'n 
drasig i'r rhai sy'n meddiannu'r eiddo ond ar ôl pwyso a mesur yn erbyn y difrod a 
fyddai'n digwydd yn fwy cyffredinol yn yr ardal byddai'r risg yn weddol fach. 
 
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Andrea Tomlin fod y cais yn cael ei ganiatáu yn 
groes i argymhelliad y swyddog, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Alan James.  
 
PLEIDLAIS –  
O blaid - 17 
Ymatal - 1 
Gwrthod - 0   
 
PENDERFYNWYD RHOI caniatâd yn groes i argymhelliad y swyddog am y 
rhesymau a nodir uchod. 
    
  

GWYBODAETH YCHWANEGOL 
 
 
6 YMATEB I LYWODRAETH CYMRU YNGLŶN Â’R NODYN CYNGOR 

TECHNEGOL (NCT) 15 DIWYGIEDIG FERSIWN IONAWR 2023  DATBLYGU, 
LLIFOGYDD AC ERYDU ARFORDIROL.  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Datblygu Lleol a Chynllunio adroddiad ar y 
diwygiadau arfaethedig i Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 15: Datblygu, llifogydd ac 
erydu arfordirol (dosbarthwyd ymlaen llaw). Dywedodd wrth yr aelodau fod TAN 15 
yn ganllaw cenedlaethol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru y mae'n rhaid i'r 
awdurdodau cynllunio lleol ei ddilyn. Darparodd ganllaw ar ddatblygu o ran risgiau 
arfordirol a llifogydd. Roedd ymgynghoriad ar y TAN 15 newydd ar hyn o bryd a 
oedd i fod i ddod i ben ar 17 Ebrill 2023. Roedd yr adroddiad yn rhoi nodyn briffio i'r 
holl aelodau ar y TAN 15 Newydd a oedd i fod ar waith yn ddiweddarach yn y 
flwyddyn. Gofynnwyd i'r aelodau am eu hymateb ar yr ymgynghoriad i Lywodraeth 
Cymru. Roedd llythyr drafft ar gyfer Llywodraeth Cymru wedi'i atodi er mwyn i'r 
aelodau roi sylwadau arno. 
 
Mynegodd y Cynghorydd Emrys Wynne bryderon am y Gymraeg. Awgrymodd y 
gallai'r nodyn diwygiedig o bosibl gael effaith anuniongyrchol ar y Gymraeg. 
Gofynnodd i ddatganiad ar yr effeithiau anuniongyrchol posibl ar y Gymraeg gael ei 
ychwanegu at adran 5 o'r llythyr ymateb. Diolchodd y Swyddog Cynllunio i'r 
Cynghorydd am ei sylwadau, cadarnhaodd y byddai'n trafod y geiriad gyda'r aelod y 
tu allan i'r pwyllgor.  
Cynigiodd y Cynghorydd Alan James y dylid cefnogi cynnig y Cynghorydd Wynne. 
Eiliodd y Cynghorydd Peter Scott gynnwys testun ar yr effaith anuniongyrchol ar y 
Gymraeg. Roedd yr aelodau'n cytuno i'r Cynghorydd Wynne gyflwyno awgrym o 
ran geiriad.  



 
Gofynnodd y Cynghorydd Scott am sicrwydd fod Parth Amddiffynnol TAN 15 
arfaethedig yn cynnwys afonydd ac amddiffynfeydd arfordirol yn y sir. Cadarnhaodd 
y Swyddog Cynllunio fod parthau amddiffynnol TAN 15 yn y mapiau llifogydd 
newydd ar gyfer cynllunio, yn edrych ar barthau amddiffynnol a sefydlwyd i lefel 
benodol o amddiffyniad. Gallai hynny fod ar gyfer afonydd neu fôr ac roedd yn rhaid 
eu cynnal. Pwysleisiwyd bod yn rhaid i Gyfoeth Naturiol Cymru, Llywodraeth Cymru 
a'r Awdurdod Lleol dderbyn yr amddiffynfeydd. Clywodd yr aelodau fod map 
llifogydd Cyfoeth Naturiol Cymru ar gyfer cynllunio yn cael ei ddiweddaru bob chwe 
mis. Roedd proses i aelodau herio mapiau llifogydd, roedd unrhyw heriau i'w 
cyfeirio at Gyfoeth Naturiol Cymru. Clywodd yr aelodau ar ôl i Gyfoeth Naturiol 
Cymru dderbyn her arfaethedig, y gellid defnyddio’r manylion hynny i asesu 
ceisiadau cynllunio ac mewn Cynlluniau Datblygu Lleol. Roedd y diwygiad hwn 
wedi’i gynnwys yn y fersiwn ddiwygiedig o TAN 15 ym mis Ionawr 2023. 
Clywodd yr aelodau fod yr awdurdod yn cynnal Asesiad o Ganlyniadau Llifogydd 
Strategol yn rheolaidd. Adolygodd ymgynghorwyr y risgiau llifogydd a rhoddwyd 
adborth i'w gynnwys yn yr asesiad. Cyflwynwyd yr Asesiad o Ganlyniadau Llifogydd 
Strategol i Lywodraeth Cymru ei ystyried wrth adolygu mapiau llifogydd. 
 
Dywedodd y Swyddog Cynllunio fod y Tirlun Polisi Cenedlaethol wedi newid. Wedi’i 
gynnwys yn Cymru’r Dyfodol 2040, roedd y cynllun strategol ar gyfer Cymru yn 
bolisi a oedd yn mynd i’r afael â llifogydd. O fewn y cynllun mae'n nodi bod y Rhyl a 
Phrestatyn wedi'u dyrannu fel ardaloedd twf rhanbarthol. Yn ychwanegol i'r polisïau 
hynny roedd Polisi Cynllunio Cymru a'r Nodiadau Cyngor Technegol. Pwysleisiwyd 
pwysigrwydd sicrhau bod y Cynllun Datblygu Lleol yn cydymffurfio â'r dogfennau 
hynny. 
Roedd y mapiau llifogydd a oedd wedi’u cynnwys yn y nodyn diwygiedig yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf wrth ystyried ceisiadau cynllunio.  
Cafodd yr aelodau eu tywys drwy’r argymhellion i’r adroddiad gan yr Aelod 
Arweiniol.  
 
PLEIDLAIS –  
O blaid - 17 
Ymatal - 0  
Gwrthod - 0   
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Cynllunio yn cymeradwyo'r llythyr yn ymateb i’r 
ymgynghoriad TAN 15 sydd ynghlwm fel Atodiad 1 i'w gyflwyno i Lywodraeth 
Cymru. 
 

7 CAIS RHIF 45/2021/0516 - KYNSAL HOUSE, VALE ROAD, Y RHYL  
 
Derbyn adroddiad brys yn gofyn am enwebiadau gan Aelodau’r Pwyllgor Cynllunio i 
gynrychioli’r Cyngor yn y Gwrandawiadau ar gyfer cais cyf: 45/2021/0516 Kynsal 
House, Vale Road, Y Rhyl a oedd wedi’i alw i mewn gan Lywodraeth Cymru i 
Weinidogion Cymru benderfynu arno.  
 
Ar ran ei hun a'r Cynghorydd Diane King, gofynnodd y Cynghorydd Pete 
Prendergast i gael cynrychioli'r Pwyllgor Cynllunio yn yr apêl. 
 



Cynigiodd y Cynghorydd Ellie Chard benodi'r ddau aelod lleol i gynrychioli'r 
Cyngor yn y gwrandawiad apêl ynghyd ag ymgynghorydd cynllunio ac 
ymgynghorydd priffyrdd. Eiliodd y Cynghorydd Peter Scott y cynnig.  
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu wrth yr aelodau y byddai dyddiad yn cael ei osod ar 
gyfer yr apêl ar ôl y dyddiad cau cychwynnol ar gyfer cyflwyno cais, sef 31 Mawrth 
2023.  
 
PLEIDLAIS –  
 
O blaid – 16 
Ymatal - 1  
Gwrthod - 0  
 
PENDERFYNWYD bod y Cynghorwyr Pete Prendergast a Diane King yn 
cynrychioli'r Cyngor yn y Gwrandawiadau ar gyfer cais cyf: 45/2021/0516 a oedd 
wedi'i alw i mewn gan Lywodraeth Cymru i Weinidogion Cymru benderfynu arno. 
 

Daeth y Cadeirydd â’r cyfarfod i ben am 10.25am. 
 
  


